Per Anselmo si deve ascoltare soprattutto la lezione del *Proslogion*, «*prière dialectique ou dialectique priant [...] le livre est une quête d'intelligence des choses de Dieu si intérieure à une supplication, et vice versa, que les distinctions ultérieures de Thomas d'Aquin entre la théologie qui s'acquiert "par l'étude" et la mystique qui se reçoit "par mode d'inclination" (Somme théologique, 1a, art. 6, 3m) lui sont inapplicables*»²².

Ciò che colpisce nel procedimento del monaco di Bec è che l'ingresso orante nella relazione con Colui di cui non si può pensare qualcosa di più grande non fa smettere di pensare, ma accentua la tensione della ricerca, rendendola ancora più appassionata²³. Non c'è alcuna contrapposizione tra credere, capire e contemplare: il capire nasce dal credere e dispone al contemplare²⁴; è il preludio della visione alla quale l'essere umano è destinato. Anselmo è consapevole della abissale distanza che esiste tra la creatura e il creatore. Ciò non gli impedisce di mettersi alla ricerca²⁵, che – agostinianamente – è messa in movimento dalla grazia. E la ricerca consiste nel *cogitare*, che si attua però non per un'autonoma scelta dell'*homunculus*²⁶, bensì per una forma di attrazione, derivante dal fatto che costui, nonostante la sua piccolezza, è fatto a immagine del Signore, come la fede fa scoprire. Preghiera, ricerca, consapevolezza della propria

²² M. Corbin, *Proslogion*, in *L'oeuvre de S. Anselme de Cantorbéry. 1. Monologion – Proslogion*, Cerf, Paris 1986, p. 209.

²³ Per un'attenta considerazione del metodo di Anselmo, cfr. G. De Candia, *Credimus te esse. Über die Bedeutung der ars inveniendi für Anselms Proslogion*, in «Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie» 68(2021), pp. 187-200.

²⁴ A questo riguardo andrebbe ripreso quanto Anselmo scrive nel *Cur Deus homo*, dove giustifica la stesura dell'opera per esaudire la richiesta di coloro che trovano soddisfacenti le spiegazioni da lui date ai loro quesiti e pone in successione fede, intelligenza, contemplazione: «*Quod petunt, non ut per rationem ad fidem accedant, sed ut eorum quae credunt intellectu et contemplatione delectentur, et ut sint, quantum possunt, "parati semper ad satisfactionem omni poscenti" se "rationem de ea quae in" nobis "est spe"*» (cap. 1).

²⁵ Nel *Cur Deus homo* 1.1 per voce di Bosone, Anselmo dichiara che sarebbe negligenza non mettere in movimento la ricerca: «*Sicut rectus ordo exigit ut profunda Christianae fidei prius credamus, quam ea praesumamus ratione discutere, ita negligentia mihi videtur, si, postquam confirmati sumus in fide, non studemus quod credimus intelligere*».